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بارش برف و باران و خطر سقوط بهمن در 
14 استان

 افزایش ارتفاع موج در جنوب کشور

و  برف  بارش  به  نسبت  هواشناسی  سازمان 
مسیرهای  گردنه های  انسداد  احتمال  و  باران 
برف گیر در ۱۴ استان همچنین وزش باد شدید و 
افزایش ارتفاع موج در جنوب کشور هشدار داد. 
به گزارش ایسنا، سازمان هواشناسی با صدور 
هشدار سطح نارنجی از تشدید فعالیت سامانه 
مناطق  در  رعدوبرق،  باران،  بارشی، بارش 
سردسیر بارش برف، وزش باد شدید موقت، در 
مناطق کوهستانی کولاک برف و احتمال بهمن 
و کاهش محسوس دما تا چهارشنبه تا ۴ بهمن 

هشدار داد.
در گیلان،  سه شنبه  روز  جوی  شرایط  این 
غرب مازندران، اردبیل، آذربایجان شرقی، شمال 
شمال  زنجان،  غربی،  آذربایجان  غربی  نوار  و 
قزوین، چهارمحال و بختیاری، جنوب لرستان، 
ارتفاعات در استان های تهران و البرز و چهارشنبه 
زنجان،  گیلان،  اردبیل،  شرقی،  در آذربایجان 
غرب مازندران، ارتفاعات در استان های قزوین، 
البرز، تهران، شمال و نوار غربی آذربایجان غربی، 
و  چهارمحال  غرب  شمال  کردستان،  غرب 
خوزستان  شرق  شمال  ارتفاعات  بختیاری، 

پیش بینی می شود.
ناوگان  در  جوی اختلال  مخاطره  اثراین  در 
حمل و نقل جاده ای، ریلی و هوایی، یخ زدگی 
به  لغزندگی زمین در گردنه های کوهستانی  و 
سبب بارش برف، انسداد گردنه های مسیرهای 
برف،  کولاک  بهمن،  دید،  کاهش  برف گیر، 
و  معابر  آب گرفتگی  مسیل ها،  شدن  سیلابی 
احتمال قطعی برق در نواحی روستایی در نقاط 

سردسیر دور از انتظار نیست.
آسیب ها  کاهش  برای  هواشناسی  سازمان 
پرهیز  این شرایط جوی،  از  ناشی  و مخاطرات 
از سفرهای غیر ضروری به ویژه در گردنه های 
وسایل  به  خودروها  بودن  مجهز  و  برف گیر 
در  توقف  عدم  مناطق سردسیر،  در  زمستانی 
بستر و حاشیه رودخانه ها، احتیاط در عبور از 
از  خودداری  مسیل ها،  و  رودخانه ها  حاشیه 
عشایر،  جابه جایی  و  کوه نوردی  فعالیت های 
آمادگی  عمرانی،  فعالیت های  از  پرهیز 
دستگاه های اجرایی و امدادی و پاک سازی دهانه 
آمادگی  و  آب روها  و  کانال ها  لایروبی  پل ها، 
نقاط  و  گردنه ها  در  برف روبی  جهت  راهداری 
حامل های  مصرف  در  صرفه جویی  و  سردسیر 

انرژی را توصیه می کند.
این سازمان همچنین با صدور هشدار سطح 
تا ۲۲  باد  بیشینه سرعت وزش  از افزایش  زرد 
نات و افزایش ارتفاع موج بیش از یک متر با 
تاکید بر فراساحل تنگه هرمز از ظهر چهارشنبه 
تا پنجشنبه ) ۴ تا ۵ بهمن( در مناطق ساحلی و 
دور از ساحل استان های هرمزگان و سیستان و 
بلوچستان، در تنگه هرمز و دریای عمان خبر 

داد.
اختلال در  این مخاطره جوی احتمال  اثر  بر 
همچنین  نیمه سبک  و  سبک  شناورهای  تردد 
صیادی  قفس های  و  تورها  به  آسیب  احتمال 

وجود دارد.
سازمان هواشناسی برای جلوگیری از آسیب ها 
و مخاطرات ناشی از این شرایط جوی منع شنا 
و غواصی، منع فعالیت های شیلاتی، محدودیت 
در تردد شناورهای سبک و تفریحی همچنین 
خروج  و  ورود  جهت  لازم  تمهیدات  اتخاذ 

کشتی ها به بنادر را توصیه می کند.
نارنجی  رنگ  هشدار  در  ایسنا  گزارش  به 
که  می شود  پیش بینی  هواشناسی  سازمان 
پدیده ای جوی اثرات منفی به دنبال داشته باشد 
و خسارت های احتمالی را سبب شود. هشدار 
نارنجی برای آماده باش دستگاه های مسئول برای 
مقابله با یک پدیده خسارت زا صادر می شود. 
هشدار زردرنگ به معنای این است که پدیده ای 
جوی رخ خواهد داد که ممکن است در سفرها 
و انجام کارهای روزمره اختلالاتی را ایجاد کند. 
این هشدار برای آگاهی مردم صادر می شود تا 
بتوانند آمادگی لازم را برای مواجهه با پدیده ای 
جوی داشته باشند که از حالت معمول کمی 
شدت بیشتری دارد. از سوی دیگر مسئولان نیز 
در جریان این هشدارها قرار می گیرند تا اگر لازم 

باشد تمهیداتی را بیندیشند.

مصرف زیاد نمک زمینه ساز ابتلا به 
۳بیماری خاموش

وزارت  جامعه  تغذیه  بهبود  دفتر  مدیرکل 
بهداشت، مصرف زیاد نمک را زمینه ساز سرطان 
معده، فشارخون و پوکی استخوان عنوان و بر 
تا ۵  رعایت تعادل در مصرف نمک روزانه )۳ 
گرم در روز(، تاکید کرد.دکتر احمد اسماعیل زاده 
درخصوص مصرف نمک دریا و نمک های تصفیه 
نشده ای که امروزه در بازار رواج زیادی پیدا کرده 
نشده  تصفیه  نمکی  دریا  نمک  گفت:  است، 
است که دارای انواع ناخالصی ها از جمله فلزات 
سنگین مانند جیوه، آرسنیک و کادمیوم است که 

خطر سرطان زایی آنها به اثبات رسیده است.
وی با بیان اینکه نمک دریا علاوه بر داشتن 
ناخالصی ها، دارای میزان کم یدُ و یا حتی فاقد 
یدُ است که نیاز روزانه به یدُ را تامین نمی کند، 
خاطرنشان کرد: اینکه گفته می شود نمک دریا 
می تواند املاح دیگر مانند منیزیم و کلسیم را 
تامین کند، درست نیست؛ زیرا بدن برای تامین 
املاح موردنیاز به منابع غنی تر نیاز دارد و این 
املاح را می توان از سایر منابع غذایی دریافت 

کرد.
طور  به  که  محتوایی  افزود:  اسماعیل زاده 
گسترده در زمینه نمک دریا در فضای مجازی و 
یا توسط برخی از افراد به نام طب سنتی، تبلیغ 
می شود، برخلاف سیاست های وزارت بهداشت 
و  بوده  است،  متولی سلامت مردم کشور  که 
طبعا افراد سودجویی که سعی در ترویج مصرف 
نمک دریا دارند، نه تنها سلامت مردم کشور را 
به خطر انداخته، بلکه موجب برگشت مشکل 
گواتر، تولد نوزادان با ناهنجاری های مادرزادی و 
بسیاری از پیامدهای زیان بار بهداشتی خواهند 

بود.
وزارت  جامعه  تغذیه  بهبود  دفتر  مدیرکل 
بهداشت، تصریح کرد: بدیهی است درصورتی 
نمک دریا می تواند مصرف خوراکی داشته باشد 
یدُ  حاوی  موجود،  استانداردهای  قالب  در  که 
وزارت  از  ساخت  پروانه  و  تولید  مجوز  کافی، 

بهداشت باشد.
وی گفت: در حال حاضر نمک هایی به عنوان 
نمک دریای تصفیه شده یدُ دار در بازار موجود 
است، افرادی که تمایل به مصرف این نوع نمک 
دارند، باید نمکی را انتخاب کنند که حتما کلمات 
تصفیه شده و یدُدار و پروانه ساخت و علامت 
شده  درج  آنها  بندی  بسته  روی  بر  استاندارد 

باشد.
وزارت  جامعه  تغذیه  بهبود  دفتر  مدیرکل 
بهداشت با بیان اینکه مصرف نمک زیاد منجر 
پرفشاری  و  استخوان  پوکی  معده،  به سرطان 
مطالعات  اکثر  کرد:  عنوان  می شود،  خون 
در  نمک  مصرف  میانگین  که  می دهند  نشان 
هر جمعیت با مرگ و میر در اثر سرطان معده 
زیاد  مصرف  بالقوه  تأثیر  دارد.  نزدیکی  ارتباط 
نمک در سرطان زایی معده این است که مصرف 
نمک زیاد در رژیم غذایی به تغییر ویسکوزیته 
از معده محافظت می کند، منجر  مخاطی که 
می شود و می تواند زمینه ساز آسیب اپیتلیومی 
باشد که در نهایت منجر به زخم معده و سرطان 

معده شود.
با  نمک  که مصرف  آنجایی  از  داد:  ادامه  او 
عفونت هلیکوباکتر پیلوری )H پیلوری( مرتبط 
ترویج  برای  عامل  دو  این  است  ممکن  است، 
سرطان معده همکاری و فرد را مستعد ابتلا به 
بنابراین در مصرف نمک  سرطان معده کنند؛ 

زیاده روی نکنید.
وزارت  جامعه  تغذیه  بهبود  دفتر  مدیرکل 
بهداشت، تاکید کرد: مصرف نمک بیش از نیاز 
روزانه که ۳ تا ۵ گرم از کل مواد غذایی روزانه 
است، می تواند زمینه ساز پوکی استخوان باشد، 
به این صورت که مصرف نمک باعث افزایش دفع 
کلسیم از طریق ادرار می شود و می تواند فرد را 

مستعد پوکی استخوان کند.
زیاد  نمک  دیگر مصرف  از طرف  وی گفت: 
باعث افزایش فشارخون می شود و می تواند در 
دراز مدت منجر به سکته قلبی و مغزی در فرد 
شود؛ پس به یاد داشته باشید که در مصرف 
نمک تعادل را رعایت کنید تا یک عمر با سلامت 

زندگی کنید.

وی با اعلام اینکه در ۲۰ سال آینده از هر پنج ایرانی 
کلی  نرخ رشد  افزود:  بود،  نفر سالمند خواهد  یک 
جمعیت کشور سالیانه ۱.۶ درصد و نرخ رشد جمعیت 
انجمن  رئیس  است.  درصد   ۲.۵ حدود  سالمند 
فیزیوتراپی ایران با بیان اینکه تغییرات فیزیولوژیک 
و استهلاک فیزیکی، روحی و روانی، کاهش قدرت 
بیماری های  و  حرکتی  محدودیت های  عضلات، 
ناتوان کننده در دوران سالمندی وجود دارد، گفت: 
زندگی  کیفیت  و  نیست  کافی  عمر  طول  افزایش 
فردی،  مختلف  عرصه های  در  سالمند  اثربخشی  و 

خانوادگی، شغلی و اجتماعی اهمیت بیشتری دارد.
جمعیت ایران در سال ۱۴۸۰ به ۳۰ میلیون نفر 

می رسد
این در حالی است که اکنون نیز اگر با همین روند 
پیش برویم در سال ۱۴۸۰ جمعیت ایران به ۳۰ میلیون 
خواهد رسید، در حالی که نصف این جمعیت همه 
سالمند هستند. بنابراین از هم اکنون باید به فکر این 

مشکل بود. 
کما این که پیش از این نیز  رئیس کمیته  گروه های 
و جوانی جمعیت  خانواده  از  مردمی ستاد صیانت 
خراسان رضوی گفته بود: اگر با همین روند پیش برویم 
در سال ۱۴۸۰ جمعیت کشور به ۳۰ میلیون خواهد 
رسید. زهرا سوارکار ۷ آذر ماه در نشست ستاد صیانت 
از جمعیت، ازدواج و فرزندآوری کلات که در محل 
برگزار شد، ضمن هشدار  این شهرستان  فرمانداری 
نسبت به اینکه در آینده جزو پیرترین کشورهای جهان 
خواهیم شد، تکمیل ظرفیت خانه های سالمندان، نبود 
جوان برای مراقبت از کهنسالان و مسائل و مشکلات 
تبعات  از  را  فراوان دیگری که دامن گیر خواهد شد 
ملموس این اتفاق برشمرد. وی در همین خصوص 
توجه بیشتر مسئولان را به این موضوع مهم خواستار 
شد و پیشنهاد داد: رسانه ها به عواقب خطرناک گذر 
و کاهش  به سمت سالخوردگی  از جوانی جمعیت 

جمعیت جوان و فعال کشور بپردازند.
از  صیانت  ستاد  مردمی  گروه های  کمیته   رئیس 
خانواده و جوانی جمعیت خراسان رضوی بیان کرد: 
طبق آمار مشخص شده از سال ۱۴۲۵ تا ۱۴۳۰ حدود 
یک سوم جمعیت ایران سالمند خواهد شد که عدد 

نگران کننده ای است.
وی خاطرنشان کرد: اگر با همین روند پیش برویم 
در سال ۱۴۸۰ جمعیت کشور به ۳۰ میلیون خواهد 
رسید، در حالی که نصف این جمعیت همه سالمند 
هستند. بنابراین از هم اکنون باید به فکر این مشکل 

بود.
به گزارش تجارت نیوز، بحران های موازی با یکدیگر 
تا  گرفته  آب  بحران  از  است؛  جریان  در  کشور  در 
بار کارشناسان می گویند وضعیت  این  آلودگی هوا. 
آینده ای  در  می تواند  اما  نیست،  بحرانی  فعلی 
نزدیک، بحرانی شود. موضوع مورد نظر آنها وضعیت 

سالمندی در ایران است.
آنطور که پیش تر مرکز پژوهش های مجلس گزارش 
داد، ایران تا سه دهه دیگر با افزایش نسبت سالمندان 
به  با بحران سالمندی جمعیت مواجه خواهد شد. 
عبارتی زنگ هشدار به صدا درآمده و ایران فقط در 
چند قدمی این بحران قرار گرفته است.بررسی آمارهای 
سوم  یک   ،۱۴۳۰ سال  تا  که  می دهد  نشان  رسمی 
جمعیت ایران را سالمندان تشکیل می دهند. جمعیتی 
که نظام سلامت، بیمه و... باید برای آن آماده باشند. 
به ویژه آنکه تغییر سبک زندگی مردم، چالش هایی در 
حوزه سالمندی ایجاد کرده است.نکته مهمی که روند 
جمعیتی ایران طی می کند، این است که تغییر در 

نرخ باروری هیچ تاثیری در تعداد سالمندان ندارد. به 
عبارت ساده تر سازمان ها و نهادهای مرتبط با مسئله 
سالمندی باید آماده باشند که با حدود ۳۰ میلیون 
زیاد  فرزندآوری  و  ازدواج  چه  شود،  مواجه  سالمند 

شود، چه نشود!
زنانه شدن سالمندی در ایران

از  یکی  ایران،  در  سالمندی  پرونده  بررسی  در 
موضوعاتی که باید به آن توجه داشت، زنانه شدن 
آن است. زنانه شدن سالمندی در کشور خود می تواند 
چالش های بیشتری پیش روی نظام تامین اجتماعی 
و بهداشتی کشور بگذارد. دلیل آن هم روشن است. 
بسیاری از زنان در دوره جوانی خود فرصت حضور در 
بازار کار و یا بیمه کردن خود را ندارند. نرخ مشارکت 
اقتصادی آنها نسبت به مردان به مراتب کمتر است. 
با مشکلات  را  آنها  سالمندی  دوره  در  که  وضعیتی 
می کند. بررسی  مواجه  زندگی  هزینه های  تامین 
آمارهای منتشر شده از سوی سازمان ها و نهادهای 
دولتی نشان می دهد که سرعت افزایش زنان سالمند 
بیشتر از مردان سالمند است. بر اساس گزارش این 
مردان  از  سالمند  زنان  تعداد  سال ۱۳9۵  از  مرکز، 

سالمند جلو زد.
پیش تر دبیرخانه شورای ملی سالمندان در گزارشی 
به وضعیت زنان سالمند در ایران پرداخت. در این 
گزارش آمده که شیوع تنهازیستی زنان سالمند در یک 
دهه اخیر از ۱۳ به ۲۳ درصد و برای مردان سالمند از 
۳ به ۱۸۱ درصد افزایش داشته است. وضعیت زندگی 
و معیشت سالمندان زن از سالمندان مرد نامناسب تر 

است.

امنیت اقتصادی زنان سالمندان کمتر از مردان 
سالمند 

در بررسی زندگی سالمندی باید توجه داشت که 
وضعیت زنان و مردان می تواند متفاوت از هم باشد. 
وضعیت  در  تفاوت   از  ناشی  می تواند  که  تجربه ای 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی آنها باشد. برای مثال 
این وضعیت اقتصادی می تواند به وضعیت دارایی های 
خانوادگی مربوط شود یا فرصت بیشتر مردان در بازار 

کار برای اشتغال و درآمد بیشتر.
خود  گزارش  در  سالمندان  ملی  شورای  دبیرخانه 
نوشته است که زنان سالمند کنونی، بازمانده نسلی 
هستند که عمدتا خانه دار بودند و فرصت آموزشی و 
شغلی کمتری داشتند. بنابراین وابستگی بیشتری هم 
به خانواده و اطرافیان خود دارند. نتیجه آن می شود 
که سالمندی زنان امری وابسته به مردان و محصول 

جایگاه همسرشان می شود. 
در ادامه این گزارش آمده که امنیت اقتصادی در 
بین زنان و مردان در دوره زندگی سالمندی متفاوت 
وابسته تر  و  آسیب پذیرتر  زمینه  این  در  زنان  است. 
هستند. سازمان ها و نهادهای دیگر هم این موضوع 
وضعیت  در  سالمند  زنان  که  می کنند  تائید  را 
آسیب پذیرتری نسبت به مردان هستند؛ از جمله مرکز 

پژوهش های مجلس.
هزینه های بخش سلامت باید ۲.۵ برابر شود

بازوی پژوهشی مجلس در گزارش خود با بررسی 
بعد  به  کشور  جمعیت  سالخوردگی  چالش های 
اقتصادی آن هم اشاره کرده است. در این گزارش آمده 
افزایش هزینه های  که بحث سالخوردگی جمعیت، 

مطرح  را  سالمندان  با  مرتبط  سلامت  و  بهداشتی 
می کند. با توجه به تعداد سالمندان در آینده ایران، 
برآورد شده که تا سال ۱۴۳۰ هزینه های بخش سلامت 
باید ۲.۵ برابر شود. مرکز پژوهش ها نوشته است که 
در نظام سیاست های اجتماعی رفاه، دو مقوله »چتر 
زیادی  اهمیت  اجتماعی«  ایمنی  »تور  و  حمایتی« 
دارند. اما این دو به چه معنا هستند؟ چتر حمایتی 
به معنای ارائه خدمات اجتماعی و شهروندی یکسان 
به همه مردم است؛ چه فقیر باشد و چه ثروتمند. اما 
تور ایمنی گروه هایی که وضعیت آسیب پذیر و بحرانی 

دارند را شامل می شود. 
نظام حکمرانی رفاهی چتر حمایتی ندارد

نظام  که  است  نوشته  مجلس  پژوهشی  بازوی 
حکمرانی رفاهی کشور نه تنها چتر حمایتی فراگیری 
راستای  در  کارآمد  ایمنی  تور  فاقد  بلکه  ندارد، 
جامعه  به  حمایت ها  اصابت  ضریب  بهینه سازی 
هدف است.این موضوع به ناپایداری، عدم تداوم و 
مقطعی بودن حمایت های اجتماعی منجر شده است. 
بازنشستگی  مستمری  پوشش  میزان  طوری که  به 
سالمندان ۶۰ ساله و بالاتر در ایران ۴۵.۴ درصد است. 
درواقع کمتر از نیمی از سالمندان ایرانی از پوشش 
مستمری بازنشستگی برخوردارند. آمارهای بالا نشان 
می دهد که گذران زندگی برای سالمندان به ویژه زنان 
چقدر می تواند دشوار باشد. مستمری های ناچیزی که 
گوشه ای از هزینه های زندگی آنها را نمی گیرد. آن هم 
زمانی که برای اقتصاد کشور چشم انداز روشنی نیست 
را  ابعاد مختلف زندگی مردم  افسارگسیخته  و تورم 

نشانه گرفته است.

یک متخصص بیماری های عفونی می گوید: در ایران نیز هم سویه 
جدید کرونا افزایش یافته و هم آنفلوآنزا فراگیر شده است، البته 
علاوه بر ویروس کرونا و آنفلوآنزا، ویروس های زمستانی هم که 

باعث عوارض تنفسی می شوند، بسیار شایع هستند.
تاریخ بیماری ها از ابتلا و دردهای ما شروع نمی شود، مثلا هرچند 
و هزاران مرگ  به همین ۴ سال گذشته  ما  کرونا حافظه  درباره 
دردناک ختم می شود، اما در تاریخ، آنفلوآنزا به مراتب کشنده تر 
و ترسناک تر بوده است. در همین قرنی که گذشت، همه گیری 
بیماری آنفلوآنزای اسپانیایی در سال ۱9۱۸، حدود ۴۰ تا ۵۰ میلیون 
نفر را در جهان به کام مرگ کشاند. آنفلوآنزای اسپانیایی یکی از 

مرگ بارترین وقایع بیماری در تاریخ بشر به حساب می آید.
پس تعجب نکنید و انتظارش را داشته باشید که نه تنها آنفلوآنزا 
بعد از صد سال همچنان وجود دارد، بلکه کرونا هم با ما خداحافظی 

نکرده است.
دو روز پیش رئیس اورژانس بیمارستان مسیح دانشوری در یک 
برنامه تلویزیونی درباره همین ویروس ها هشدار داد و اعلام کرد: ما 
معمولا در این موقع از سال انتظار داریم که میزان شیوع آنفلوآنزا 
و علائم تشدید تنفسی و عفونت ویروسی خیلی کم شده باشد اما 
الان تعداد مراجعه به مطب ها و بیمارستان ها به ویژه در بخش 
اطفال به دلیل عفونت های ویروسی به صورت آنفلوآنزا بسیار زیاد 

است.
عاطفه عابدینی فوق تخصص ریه که در برنامه »روزنه« صحبت 
می کرد، ادامه داد: خانواده ها به ویژه کودکان مقطع ابتدایی و پیش 
دبستانی طی چند هفته اخیر دچار علائمی مانند سرفه، تنگی 
نفس، گلودرد و تب شدند که از زیرسویه های اومیکرون و یا آنفلوآنزا 

و در برخی موارد عفونت است.
مینو محرز، متخصص بیماری های عفونی نیز با تایید افزایش آمار 
مبتلایان به ویروس های تنفسی به خبرآنلاین می گوید: اکثر نقاط 
جهان بخاطر افزایش سفرها و رفت و آمدها در تعطیلات سال نوی 
میلادی سویه جدید کرونا شیوع پیدا کرده و با افزایش موارد ابتلا به 
کووید مواجه شده اند.او ادامه می دهد: در ایران نیز هم سویه جدید 
کرونا افزایش یافته و هم آنفلوآنزا فراگیر شده است، البته علاوه بر 
ویروس کرونا و آنفلوآنزا، ویروس های زمستانی هم که باعث عوارض 

تنفسی می شوند، بسیار شایع هستند.
این متخصص می گوید: همچنان به تزریق واکسن آنفلوآنزا توصیه 

می کنم چرا که هنوز تا پایان سال زمان زیادی مانده، ضمن اینکه 
ویروس آنفلوآنزا تا فروردین و اردیبهشت هم شایع است. محرز 
با بیان اینکه سویه جدید کرونا مرگ و میر ندارد مگر در گروه های 
خاص شامل سالمندان یا کسانی که بیماری های زمینه ای دارند، 
تاکید می کند: هیچ راه تشخیصی وجود ندارد تا کسی بفهمد که به 
کدام یک از این ویروس ها مبتلا شده، تنها راه تشخیص همچنان 

تست های موجود در آزمایشگاه های معتبر است.
به گفته این متخصص علی رغم افزایش مبتلایان به این ویروس ها 
همچنان شهروندان ماسک نمی زنند و این موضوع خطرناک است.

در همین حال اما دانشمندان چینی از توسعه یک ربات شناگر 
که  دادند  خبر  باتری  بدون  و  بی سیم  نرم،  الکترومغناطیسی 
مکان های  در  ویروسی  و  شیمیایی  مولکول های  بر  نظارت  برای 
صعب العبور طراحی شده است.این ربات برگ شکل با الهام از دم 
دلفین ساخته شده و تنها ۵.۳ گرم وزن دارد و توانایی قابل توجهی 
در تشخیص و تعیین کمیت مواد مختلف، از جمله ویروس سارس-

کوو-۱9، در لوله های شبیه سازی شده دارد.
شده  منتشر   Science Advances مجله  در  که  تحقیق  این 
است، بر پتانسیل این نوآوری برای نظارت در لحظه بر فضاهای 
محدود مانند لوله ها تاکید می کند و به چالش مهمی در سلامت 
عمومی رسیدگی می کند. در حال حاضر نظارت بر چنین فضاهایی 
محدود به بخش هایی است که برای نمونه برداری دستی در دسترس 

هستند و این ردیابی منشا آلودگی را دشوار می کند.

چالش های پیش روی کشور برای ۳0 میلیون سالمند

 ایران در تله  کهنسالی
گروه جامعه - شیوع تنهازیستی زنان سالمند در یک دهه اخیر از ۱۳ به ۲۳ درصد و برای مردان سالمند از ۳ به ۱۸۱ درصد افزایش داشته است. وضعیت 
زندگی و معیشت سالمندان زن از سالمندان مرد، نامناسب تر است.  این البته در حالی است که احمد موذن زاده، روز ۲۳ آذرماه در پنجمین همایش ملی 
سالمندی که در سالن همایش های مرکز آموزشی و درمانی پورسینای رشت برگزار شد، با بیان اینکه جمعیت سالمند فعلی کشور، هفت میلیون نفر است، 

اظهار کرده بود که جمعیت سالمندی ایران در سال ۱۴۱۰ به ۱۵ درصد و در سال ۱۴۲۰ به ۲۰ درصد می رسد. 

هم کووید زیاد شده، هم آنفلوآنزامینو محرز:

زنان سالمند 
کنونی، بازمانده 

نسلی هستند که 
عمدتا خانه دار 
بودند و فرصت 

آموزشی و شغلی 
کمتری داشتند. 

بنابراین وابستگی 
بیشتری هم 
به خانواده و 

اطرافیان خود 
دارند و  سالمندی 
زنان امری وابسته 

به مردان و 
محصول جایگاه 

همسرشان 
می شود

بحران خشکسالی سازمان هواشناسی  مدیریت  و  اقلیم  ملی  مرکز  رئیس 
کشور گفت: اگر طی آذرماه و دی ماه برف خوبی دریافت شود، با توجه به 
اینکه با افت دما به ویژه در مناطق کوهستانی همراه می شود، یخ می زند و 
ماندگاری بالاتری دارد و می تواند در بهار چشمه ها را پر آب کند ولی متاسفانه 
بنابراین با خشکسالی برفی شدیدی در  نبارید  این دو ماه برف چندانی  در 

مناطق کوهستانی روبرو هستیم. 
احد وظیفه در گفت و گو با ایسنا افزود: گرمای هوای تقریبا همه نقاط کشور 
از ابتدای سال آبی جاری )اول مهرماه( بالاتر از حد نرمال بوده است، به گونه ای 

که آبان و آذرماه گرم ترین آبان و آذر تاریخ کشور بوده اند.
وی با بیان اینکه بارش در تمام استان های مرکزی، جنوبی و نیمه شرقی 
کشور به شدت زیر حد نرمال بوده است، گفت:  بارندگی کشور به طورمیانگین 
در سال آبی جاری  ۴۸ درصد کمتر از حد نرمال بوده است. بیشترین کم بارشی 
بوشهر،  اصفهان،  مرکزی،  رضوی،  خراسان  سمنان،  تهران،  استان های  در 
فارس، هرمزگان، سیستان و بلوچستان، کرمان، یزد ثبت شده است. برخی 
استان ها مثل فارس بالای ۷۰ درصد و تهران بیش از ۵۰ درصد دچار کم بارشی 

بوده اند.
به گفته ضیاییان وضعیت بارندگی طی این مدت در استان های غربی مثل 
کرمانشاه، تا حدودی ایلام،  کردستان، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، 

اردبیل، سواحل دریای خزر و خراسان شمالی در حد نرمال یا اندکی بیش از 
حد نرمال بوده است.

وی با اشاره به وضعیت بارندگی طی هفته اول بهمن ماه توضیح داد: روزهای 
سه شنبه تا پنجشنبه )۳ تا ۵ بهمن ( از غرب تا شمال غرب و جنوب غرب 
بارندگی خواهیم داشت، به گونه ای که حوزه زاگرس از چهارمحال و بختیاری، 
لرستان، کرمانشاه، ایلام، کردستان و تهران و سمنان و سواحل شمال کشور 
بارندگی دریافت می کنند. عمده بارش ها در سواحل گیلان، تا حدودی مازندران 
و نوار غربی یعنی غرب آذربایجان غربی، غرب کردستان، شمال غرب کرمانشاه 
خواهد بود ولی در دشت خوزستان، جنوب ایلام و تقریبا در مناطق شرقی و 

مرکزی کشور بارش نخواهیم داشت.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور 
اضافه کرد: هفته دوم بهمن ماه موج بارشی دیگری از کشور عبور می کند که 
امیدواریم گسترش جنوبی تری داشته باشد و استان هایی مثل فارس، بوشهر 

را دربرگیرد.
وی در ادامه با بیان اینکه طی ماه جاری بارش برف بیشتر می شود، تصریح 
کرد: با این وجود بی هنجاری دمایی باعث می شود مقدار بارش برف کمتر از 
حد نرمال باشد. به هر حال این دو موج موجب بارش برف به ویژه در ارتفاعات 
می شود اما برفی که تاکنون ذخیره شده نسبت به شرایط نرمال خیلی کمتر 

است و با توجه به اینکه اندکی زمان مانده تا به نیمه سال آبی برسیم، مقدار 
بارش برف همچنان کمتر از حد نرمال است.

وظیفه اضافه کرد: اگر طی آذرماه و دی ماه برف خوبی دریافت شود، با توجه 
به اینکه با افت دما به ویژه در مناطق کوهستانی همراه می شود، یخ می زند 
و ماندگاری بالاتری دارد ولی متاسفانه در این دو ماه برف چندانی نگرفتیم 

بنابراین با خشکسالی برفی شدیدی در مناطق کوهستانی روبرو هستیم.
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی  مدیریت  و  اقلیم  ملی  مرکز  رئیس 
کشور یادآور شد: بارش برف در این مناطق مانند ذخیره آب در پشت سد 
است که به تدریج ذوب می شود و چشمه ها را پرآب و رودخانه ها را جاری 
می کند ولی بارش برف در سال جاری به شدت زیر حد نرمال و دما بالاتر از حد 
نرمال بوده است. این شرایط باعث می شود که هم برف کم تری ببارد و هم برف 
باریده شده زودتر از موعد ذوب شود، در نتیجه ذخیره برفی نسبت به شرایط 

نرمال بسیار بسیار کمتر است.
وی ابراز امیدواری کرد: با افزایش بارش ها طی بهمن ماه تا حدودی شرایط 

ذخایر برفی نسبت به ماه گذشته بهتر شود.
وظیفه در پایان گفت: با توجه به کاهش بارش به ویژه خشکسالی برفی لازم 
است در جهت مدیریت مصرف آب تمهیداتی در زمینه فعالیت های کشاورزی 

و صنعتی اندیشیده شود. مردم نیز آب را بهینه مصرف کنند.

لزوم مدیریت مصرف آب در کشور
خشکسالی برفی در مناطق کوهستانی


